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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou systému řízení vybraného podniku v době ko-

ronavirové krize, práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce se skládá z šesti kapitol. První kapitola popisuje malý

podnik, výhody a podpory malých podniků. Druhá kapitola se věnuje organizační struk-

tuře, obsahuje základní typy dělení a výhody a nevýhody těchto struktur. Třetí kapitola

se věnuje tématu konkurenční výhody. Čtvrtá kapitola je zaměřena na inovaci, rozdělení

a marketingové inovace. Pátá kapitola teoretické části obsahuje informace o krizovém

řízení. Krizové řízeni je složeno z definice, fází, průběhu krize, krizové strategie a podni-

kové krize. Poslední kapitola se zaměřuje na popis SWOT analýzy.

Praktická část práce se skládá z osmi kapitol. První dvě kapitoly charakterizují a popisují

vybranou společnost. Třetí kapitola obsahuje organizační strukturu podniku, zde je

popsána základní pracovní povinnost zaměstnanců a majitele podniku. Čtvrtá kapitola

obsahuje SWOT analýzu podniku, tato analýza určuje vhodnou strategii v rámci situace.

Pátá kapitola se zaměřuje na aktuální strategie podniku a jejich využití v praktickém pro-

středí. Šestá kapitole popisuje konkurenci a základní rozmístění této konkurence. Sedmá

kapitola obsahuje struktura a odpovědi na kvalitativní výzkum v podobě rozhovoru.

Osmá kapitola popisuje návrhy opatření z výsledku šetření podniku a z výsledku rozho-

voru obsahuje účinnost jednotlivých opatření a celkové zhodnocení situace v rámci koro-

navirové krize.

Klíčová slova: konkurence, krize, opatření řízení.

Annotation

The bachelor's thesis deals with the management system of a selected company during

the covid crisis, the work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part of the bachelor thesis consists of six chapters. The first chapter

describes a small business, the benefits and support of small businesses. The second cha-

pter deals with the organizational structure, contains the basic types of division and the

advantages and disadvantages of these structures. The third chapter deals with the topic

of competitive advantage. The fourth chapter deals with innovation, division and marke-

ting innovation. The fifth chapter of the theoretical part contains information on crisis

management. Crisis management consists of the definition, phases, course of the crisis,

crisis strategy and corporate crisis. The last chapter focuses on the SWOT analysis and

its description.

The practical part of the work consists of eight chapters. The first two chapters characte-

rize and describe the selected company. The third chapter contains the organizational

structure of the company, it describes the basic work duties of employees and business

owners. The fourth chapter contains a SWOT analysis of the company, this analysis de-

termines the appropriate strategy within the situation. The fifth chapter focuses on current

business strategies and their use in a practical environment. The sixth chapter describes

the competition and the basic distribution of this competition. The seventh chapter con-

tains the structure and answers to qualitative research in the form of an interview. The

eighth chapter describes the proposed measures from the results of the survey and conta-

ins the effectiveness of individual measures and the overall assessment of the situation in

the context of the coronavirus crisis.

Keywords: competition, crisis management, measures.
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1 Úvod

Malé podniky jsou důležitou součástí ekonomie. Jednou z hlavní jejich výhod je schop-

nost rychle a pružně reagovat na změny na trhu. Malé a střední podniky jsou největší

zaměstnavatelé v ekonomice. Tyto podniky napomáhají absorbovat lidi z velkých pod-

niků, tvořit a udržovat volná místa v ekonomice.

Malé podniky mají jednoduchou organizační strukturu umožňující přímé vedení a kon-

trolu. Majitel tak může rychle reagovat na změny. Při reorganizaci je podnik pod menším

tlakem zaměstnanců než velké firmy, proto je změna podnikatelské činnosti snadná.

V posledních desetiletích dochází k postupnému nárůstu malých a středních podniků

v České republice. Tento nárůst má také záporné dopady na podnikatele a jejich okolí.

V současnosti si mnoho lidí představí podnikatele jako člověka, který nabyl majetek ne-

poctivým či snadným a rychlým způsobem. Opak je pravdou. Většina malých podniků je

nucena ukončit svojí podnikatelskou činnost po krátké době. Hlavním důvodem je nedo-

statečná příprava při samotném zakládání podniku (nevytvoření podnikatelského plánu)

či nedostatečné schopnosti majitele.

Malé podniky jsou součástí tržní ekonomiky. Přínos malých podniků je nejenom v eko-

nomické oblasti, ale i společenské. Ekonomický přínos malých podniků je schopnost

adaptovat se na požadavky trhu a inovovat. Vlivem těchto přínosů je podnikatelské pro-

středí zdravé a nedochází k monopolu zavedených firem. Velkou mírou se malé podniky

podílejí na tvorbě HDP. Díky své spolupráci s ostatními podniky jsou schopny absorbovat

případné pracovní síly. V rámci rozvoje regionů a měst mají významný vliv. Podpora

urbanizace a rozvoje regionu je součástí vlivu malých podniků.

Koronavirová krize se označuje také jako černá labuť (black swan), symbolizující neoče-

kávanou událost, s významným společenským dopadem Tyto události je obtížné předví-

dat. Z tohoto důvodu se samotná práce nezaměřuje na plánování, které má mít podnik

připraveno, ale na současnou situaci a možnosti jejího ulehčení.
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Cílem mé bakalářské práce je vytvořit zhodnocení systému řízení malého podniku v době

koronavirové krize. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. V teoretické části

jsou popsány základní informace o malých podnicích a krizovém řízení. V praktické části

je vytvořena samotná analýza podniku. K vytvoření analýzy bylo využito pozorování,

rozhovor a dále SWOT analýza Tato bakalářská práce byla vytvořena na základě po-

znatků z literatury a praktického využití teoretických znalostí a dovedností načerpaných

během studia.
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2 Teoretická část

2.1 Malý podnik

2.1.1 Definice malého podniku

Dle statistického pojetí se podniky dělí na malé, střední a velké. Kritériem pro určení je

počet zaměstnanců

• Malé podniky – méně než 20 zaměstnanců.

• Střední podniky – méně než 100 zaměstnanci.

• Velké podniky – více něž 100 zaměstnanců (Veber, 2005).

EK používá kritéria dle počtu zaměstnanců, roční tržby, hodnoty aktiv a nezávislosti:

• Mikropodnik se označuje jako podnik s méně než 10 zaměstnanci, ročním obra-

tem nižším než 2 miliony EUR a aktivy do 2 milion EUR.

• Malý podnik se označuje jako podnik s méně než 50 zaměstnanci, ročním obratem

nižším než 10 miliony EUR a aktivy do 10 milion EUR.

• Střední podnik se označuje jako podnik s méně než 250 zaměstnanci, ročním ob-

ratem nižším než 50 miliony EUR a aktivy do 43 milion EUR (Srpová, 2010).

Česká správa sociálního zabezpečení organizace dělí dle počtu zaměstnanců:

• Malá organizace – méně než 25 zaměstnanců.

• Organizace – 25 a více zaměstnanců (Veber, 2005).

2.1.2 Význam malých podniků

Malé podniky jsou součástí každé tržní ekonomiky. Ekonomický přínos malých podniků

spočívá v jejich schopnosti přizpůsobit se a inovovat. Vlivem těchto přínosů je podnika-

telské prostředí zdravé a nedochází k monopolu zavedených firem. Velkou měrou se malé

podniky podílejí na tvorbě HDP. Díky své spolupráci s ostatními podniky jsou schopny

absorbovat případné pracovní síly. V rámci rozvoje regionů a měst mají významný vliv.

Malé podniky se zaměřují na oblast podnikání, kde mají za cíl vyhovět individuálním

potřebám zákazníků (Srpová, 2010).
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2.1.3 Výhody a nevýhody malého podniku

Malé podniky v rámci Evropské unie jsou největšími zaměstnavateli. Vyznačují se jako

opoziční síla proti monopolním tendencím, nositel inovací a jako průkopník v případě

adaptace na potřeby spotřebitele. Významné body malého podnik jsou tyto:

• flexibilita,

• jednoduchá organizační struktura,

• tvorba pracovních příležitostí,

• vztah se zákazníkem,

• jednoduchá administrativa,

• nižší náročnost na energie a suroviny.

Nevýhody malého podniku:

• nevhodně zvolený předmět podnikání,

• nevhodná lokalita podniku,

• nevhodní zaměstnanci,

• špatný managment a marketingové strategie.

Omezení malých podniků:

• negativní společenské vnímaní podnikatelů,

• obtížný přístup ke kapitálu,

• nízké vzdělaní v oblasti podnikání,

• omezené výdaje do vědy a výzkumu,

• administrativní náročnost (Synek, 2015).

[…]


pro případ žádosti o půjčku. Za zmínku stojí také zřízení webových stránek podniku, pří-

padně e-shopu.

V současné době existuje několik možností, jak získat státní podporu. Jedná se o podpory

COVID 2021 a Antivirus. Tyto dotační tituly jsou zvoleny z důvodu jejich jednoduššího

získání a pokrytí nákladů podniku na mzdy. Půjčka COVID III je v současné situaci vy-

užitelná v případech nedostatečné finanční zásoby podniku, případně k expanzi, která dle

výsledků SWOT analýzy nebude probíhat.

Vzhledem k nízkému počtu zaměstnanců je v době omezení provozu pro majitele důležitý

přesun podniku do online prostředí, na který se případná omezení vztahují pouze čás-

tečně.

Majitel podniku se v období lockdownu dále vzdělává v oblasti managementu a po ukon-

čení krize chce dále pokračovat v transformaci podniku. Majitel se chce zaměřit na krát-

kodobě i dlouhodobě udržitelnou strategii, především k získání nových zákazníků.
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Summary

The aim of the work is to analyze the strategy and measures that the company currently

uses.

The bachelor thesis focuses on theoretical and practical knowledge associated with stra-

tegy and long-term planning. The company that analyzes the work is a small family

business with a long history. Due to its history, the company has knowledge and experi-

ence with several financial countries.

To obtain and select a suitable strategy, it was necessary to create a SWOT analysis, this

analysis is used to obtain the internal and external environment. Based on the SWOT

analysis, a suitable strategy in the current situation was chosen. This strategy was an

escape or liquidation strategy. This strategy aims to eliminate threats and reduce market

threats. This strategy also serves as a short-term goal in a crisis.

The necessary steps within this goal include a change in the organizational structure (fin-

ding an accountant) and a change in the job position of a part-time worker. This step

serves to obtain state support (accounting) and increase the market share of sales. (seller)

To acquire and transform the company, the owner plans to use experienced workers who

will help the company get state support in the field of COVID support. It is also worth

mentioning the company's transformation into a website and e-shop.

As part of obtaining state aid, there are currently several grants that a business owner can

apply for. These supports are: COVID 2021 and Antivirus. These subsidies are chosen

for the sake of easier acquisition, at the same time they serve to cover the highest costs

(wages).

The COVID III loan is currently only in cases of expansion of the company, which will

not take place due to the SWOT analysis.

Due to the low number of employees, it is important for owners to move the business to

the online world as part of traffic restrictions. Here, any restrictions are limited.

At present, the company is in a long-term sustainable state. The owner of the company

continues his education in the areas of management during the lockdown period and is to

continue the transformation of the company into a long-term strategy of category growth.
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This strategy focuses on long-term retention and acquisition of new customers who

currently do not have or have only marginal knowledge of the company.

Proof that the crisis is not necessarily just a negative thing is the half-year results of the

business when the company generated a higher profit than originally expected. This step

can be explained by higher customer care and better feedback.

The aim of the work is to analyze the management system of a small business and the

measures that the company uses during the coronavirus crisis.

The bachelor thesis focuses on theoretical and practical knowledge associated with the

management of small businesses in the context of the coronavirus crisis. The company

that analyzes the work is a small family business with a long history. Due to its history,

the company has knowledge and experience with several financial crises. Nevertheless,

it is important to focus on appropriate strategies for business development.

It was necessary to create a SWOT analysis to obtain and select a suitable strategy. This

analysis is used to obtain information about the internal and external environment of the

company. Based on the SWOT analysis, a strategy was chosen that solves the problems

of the current situation. This strategy was an escape or liquidation strategy. This strategy

aims to eliminate threats and reduce market threats. It also serves as a short-term goal in

a crisis. The necessary steps in this goal include a change in the organizational structure

(finding an accountant) and a change in the job position of a part-time worker. This step

is used to obtain state support and increase the market share.

To address the current situation, the owner plans to use the experience of employees who

will help the company obtain state support in the field of COVID support, and create a

business plan in case of a loan application. It is also worth mentioning the transformation

of the company into a website and e-shop.

As part of obtaining state support, there are currently several options that a business owner

can apply for. These supports are COVID 2021 and Antivirus. They are chosen for the

sake of easier support, at the same time they serve to cover costs (wages). In the current

situation, the COVID III loan can be used in cases of insufficient financial resources of

the company, or for expansion, which according to the results of the SWOT analysis will

not take place.
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Due to the low number of employees, it is important for the owner to move the business

to online sales as part of traffic restrictions. Here, any restrictions are limited.

The owner of the company continues his education in the areas of management during

the lockdown period and after the end of the crisis he wants to continue the transformation

of the company. The owner wants to focus on both short-term and long-term retention

strategies, especially to gain new customers.
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Přílohy

Příloha 1 Riziková matice

Příloha 2 Strukturovaný rozhovor

Dobrý den,

děkuji, za účast ve výzkumu, který slouží k vypracování mé bakalářské práce. Tato práce

se zpracovává v rámci bakalářského studia na Ekonomické fakultě Jihočeské Univerzity.

Pokud dovolíte, budu si rozhovor nahrávat a zapisovat. V rámci zachování anonymity

nebudu používat vaše jméno. Neváhejte se zeptat v případě neporozumění otázky. Máte

právo odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku. Žádám Vás o upřímné a pravdivé od-

povědi. Pokud souhlasíte a je Vám vše jasné, můžeme začít?

1) Jaký byl systém řízení před koronavirovou krizí?

2) Jaká opatření jste byl nucený udělat s ohledem na koronavirovou krizi?

3) Jaká je podpora ze strany státu případně kraje?

4) Využíváte programy podpory určené pro podnikatele v rámci krize?

5) Jestli ano, jaké?

6) Jaká opatření chcete udělat po skončení krize pro další rozvoj vašeho podniku?

Děkuji za Váš čas a ochotu.
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