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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce řeší poměrně frekventované téma systému řízení malého podniku, avšak v
ojedinělém období krize způsobené koronavirem COVID-19. Z hlediska formální stránky vykazuje
drobné nedostatky, které poukazují na menší pečlivost, avšak nevedou ke snížené srozumitelnosti
a přehlednosti textu. Celkově autor prokázal schopnost vyhledávat informace, pracovat s
informačními zdroji, použít vhodné metody analýzy a zároveň naplnit cíl práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Koronavirus COVID-19 významně změnil svět. Obecně posuďte jaké změny a trendy způsobil v
budoucím chodu malých podniků.
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